¶ 9. Hebr. dif. Ahora, ¿por qué gritais de ese modo? La conjuncion *et* que parece falta en el hebreo y en la Vulgata, se halla en la version de los Setenta.

6. In die illa, dicit Dominus, congregabo claudicantem: et eam, quam eieceram, colligam, et quam afflixeram:

7. Et ponam claudicantem in reliquias: et eam, quae laboraverat, in gentem robustam: et regnabit Dominus super eos in monte Sion, ex hoc nunc et usque in aeternum.

8. Et tu turris gregis nebulosa filiae Sion usque ad te veniet: et veniet potestas prima, regnum filiae Ierusalem.

9. Nunc quare moerore contraheris? numquid rex non est tibi, aut consiliarius tuus perit, quia comprehendit te dolor sicut parturientem?

10. Dole, et sátage filia Sion quasi parturiens: quia nunc egredieris de civitate, et habitabis in regione, et venies usque ad Babylonem, ibi liberaberis: ibi redimet te Dominus de manu inimicorum tuorum.

11. Et nunc congregatae sunt super te gentes multae, quae dicunt: Lapidetur: et aspiciat in Sion oculus noster.

12. Ipsi autem non cognoverunt cogitationes Domini, et non intellexerunt consilium eius: quia congregavit eos quasi foenum areae.

13. Surge, et tritura filia Sion: quia cornu tuum ponam ferreum, et ungulas tuas ponam aereas: et comminues populos multos, et interficies Domino rapinas eorum, et fortitudinem eorum Domino universae terrae.

11. Muchos pueblos se han reunido al presente contra tí, diciendo: *Mue-ra apedreada como adúltera*, y vean nuestros ojos la ruina de Sion.

12. Pero ellos no han conocido los designios del Señor *sobre tí, hija de Sion*, no han comprendido que *haciéndoles venir contra Jerusalem*, ha querido juntarlos como la paja en la era, y *sujetarlos á su pueblo*.

13. *Levántate, hija de Sion, y trilla á tus enemigos como los bueyes trillan la paja*, porque yo te daré cuernos de hierro y uñas de bronce, y haras pedazos muchos pueblos: tú sacrificarás al Señor lo que ellos han robado á los otros, y *consagrarás* al Dios de toda la tierra lo mas precioso que poseen.

¶ 11. Hebr. dif. Que sea profanada y tratada como muger manchada de adultério, y que &c. Calmet no duda que esto tenga relacion con lo que sucedió despues del cautiverio, y comparándolo con lo que Ezequiel dice de Gog que declaró la guerra á Israel, juzga que Miqueas anuncia el mismo acontecimiento. Véase la *Disertacion sobre Gog*, ántes de la profecía de Ezequiel, tom. xv.

¶ 12. Este es el sentido del hebreo.

¶ 13. Hebr. lit. tú dedicarás al Señor su ganancia, lo que ellos habran adquirido por sus armas. En el hebreo se lee, *et anathematizabo*, por *et anathematizabis*.